
Copia

Comune di Arnesano
Provincia di Lecce

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 3 del 26/01/2024

Oggetto  :  Convenzione  di  segreteria  di  classe  II  tra  i  Comuni  di  SAN  PANCRAZIO
SALENTINO (BR) e ARNESANO (LE) –  Approvazione  modifica schema di convenzione 

L’anno 2024, il giorno 26 del mese di gennaio alle ore 18:30 presso il Palazzo Marchesale, in seguito a 
convocazione disposta dal  Sindaco,  si  è riunito  in  Seduta  Ordinaria di  1ª° convocazione il  Consiglio 
Comunale nelle persone dei seguenti Signori:

CONSIGLIERI COMUNALI P A

1 SOLAZZO Emanuele Sì

2 PELLE' Fabio Sì

3 NUZZACI Federica Sì

4 MEZZANZANICA Massimiliano Sì

5 SOLAZZO Anna Sì

6 MAZZEI Luigi Sì

7 PETRELLI Marco Sì

CONSIGLIERI COMUNALI P A

8 DE LUCA Raffaele Sì

9 QUARTA Gabriele Sì

10 GERARDI Maria Luigia Sì

11 RUSSO Giuseppe Sì

12 MANFREDA Fabrizio Sì

13 INGROSSO Letizia Sì

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale del Comune Dott. Cosimo Antonio PASSIATORE.

Il  Dott. Emanuele Solazzo nella sua qualità di  SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

-------------------------
Pareri ex art. 49 D.L.vo 18/8/2000, n. 267 così come modificato dal DL 174/2012

Visto, si dà parere Favorevole in ordine alla 
sola regolarità tecnica.

Visto, si dà parere Favorevole in ordine 
alla sola regolarità contabile.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Iacomelli Loridana f.to Dott. Pierpaolo Colucci

---------------------------

 Delibera di C.C. N° 3 del 26/01/2024 -   Pag 1 di 4



Prima della trattazione del presente punto all'O.d.G., si allontana l'ass. Fabio Pellè (pres. 10, ass. 3: Pellè, Quarta e  
Ingrosso).

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 30/11/2023 con cui si provvedeva ad approvare la  
Convezione per lo svolgimento in forma associata del servizio di segreteria fra i Comuni di San Pancrazio Salentino  
nella provincia di Brindisi e Arnesano nella Provincia di Lecce secondo lo schema di convenzione allegato alla stessa  
Deliberazione che ne formava parte integrante della stessa;

Vista la nota a firma del Viceprefetto Vicario della Prefettura di Bari, Albo dei Segretari Comunali e Provinciali,  
Sezione Regionale Puglia,  Dott.ssa Pasqua Erminia Cicoria,  agli  atti  dell’Ente al prot.  n.  390/2024, con cui si  fa  
presente  “che  con circolare  n.  14440  del  01.12.2020  l’Albo  Nazionale  dei  Segretari  Comunali  e  Provinciali  ha  
indicato le nuove modalità operative per il convenzionamento delle sedi ai fini della nomina del segretario titolare,  
in conseguenza di quanto disposto con decreto del Ministero dell’Interno 21 ottobre 2020, adottato ai sensi dell’art.  
16-ter, comma 12 del decreto legge 30 dicembre 2019, n. 162, convertito nella legge 28 febbraio 2020, n. 8, recante  
la nuova disciplina delle convenzioni per l’ufficio del segretario comunale e provinciale.
Le deliberazioni consiliari di San Pancrazio Salentino e di Arnesano, rispettivamente la nr. 58 del 21.12.2023 e la nr.  
39 del 30.11.2023, hanno disposto di costituire una convenzione finalizzata allo svolgimento in forma associata  
delle funzioni relative al servizio di segreteria la cui durata è stata prevista in anni cinque, rinnovabile tacitamente  
alla  scadenza,  a  decorrere  dalla  presa  di  servizio  del  segretario  titolare;  stabilendo  altresì  che  nei  casi  di  
scioglimento anticipato, i Sindaci hanno la possibilità di definire, d’intesa tra loro e con l’accettazione del Segretario  
titolare della sede,  in  quale Comune tra quelli  facenti  parte della  convenzione,  il  Segretario stesso deve essere  
nominato.
Il testo della convenzione approvato (e sottoscritto pur in mancanza della relativa presa d’atto da parte di questo  
Albo regionale) non è conforme alla vigente legislazione statale in materia di convenzioni in quanto:
-  relativamente  a quanto  stabilito  dall’art.  3  del  patto  convenzionale,  non è  più  ammissibile  il  rinnovo tacito:  
pertanto la convenzione sarà valida per la durata stabilita, a decorrere dalla assunzione in servizio del segretario  
titolare;
- alla scadenza del termine previsto, gli Enti dovranno nuovamente manifestare la volontà di convenzionamento con  
nuovi atti;
- relativamente a quanto stabilito all’art. 4 comma 3 del patto convenzionale, in caso di scioglimento anticipato, il  
segretario titolare dovrà obbligatoriamente rimanere nel Comune capo convenzione.”;

Preso Atto dell’invito rivolto dalla Prefettura di Bari ai Comuni San Pancrazio Salentino e di Arnesano ad adottare  
nuove deliberazioni di consiglio comunale che approvino uno schema di convenzione opportunamente modificato 
come da indicazioni sopra riportate, provvedendo al contempo a trasmetterle alla stessa Prefettura di Bari ai fini 
della preventiva presa d’atto;

Ritenuto  pertanto  di  dover  dare  esecuzione  all’invito  rivolto  dalla  Prefettura  di  Bari  al  Comune  di  Arnesano 
provvedendo ad approvare l’allegato schema di convenzione di classe II tra i Comuni di SAN PANCRAZIO SALENTINO 
(BR) e ARNESANO (LE) che recepisce quanto indicato nella sopra citata nota;

 Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 42, comma 2 lett. c), del D. Lgs. 267/2000;

Sentita la relazione illustrativa del cons. M. Petrelli;

VISTI i pareri espressi dai funzionari responsabili ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e succ. modif.;

Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi,

 Delibera di C.C. N° 3 del 26/01/2024 -   Pag 2 di 4



DELIBERA

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono richiamate , di dover dare esecuzione all’invito rivolto al 
Comune  di  Arnesano con la  nota  a  firma  del  Viceprefetto  Vicario  della  Prefettura  di  Bari,  Albo  dei  Segretari  
Comunali  e  Provinciali,  Sezione Regionale Puglia,  Dott.ssa Pasqua Erminia Cicoria,  agli  atti  dell’Ente al  prot.  n.  
390/2024, provvedendo ad approvare l’allegato schema di convenzione di classe II tra i Comuni di SAN PANCRAZIO 
SALENTINO (BR) e ARNESANO (LE) che recepisce in toto quanto segnalato dalla stessa Prefettura;

di  disporre  la  trasmissione  della  Deliberazione  di  Consiglio  e  dell’allegato  schema  di  convenzione  alla  stessa  
Prefettura di Bari, per mezzo del Comune di San Pancrazio Salentino, ai fini della preventiva presa d’atto;

SUCCESSIVAMENTE,

IL  CONSIGLIO  COMUNALE

per  l'urgenza  di  provvedere  alla  conclusione  dell'iter  procedurale  nei  tempi  concordati,  ai  sensi  dell'art.  134,  
comma 4 del decreto legislativo 18.8.2000 n. 267,

Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi,  

DELIBERA

di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile.

 Delibera di C.C. N° 3 del 26/01/2024 -   Pag 3 di 4



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO Il Segretario Comunale

f.to Dott. Emanuele Solazzo f.to Dott. Cosimo Antonio PASSIATORE

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  in  data  28/01/2024 all'Albo  Pretorio 
Comunale con numero di repertorio  104  e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi  ai sensi dell’art.  124, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Cosimo Antonio PASSIATORE

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO  DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti di ufficio si attesta

[ ]  Che la presente deliberazione sarà eseguibile decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, (art.134,
       comma 3, D.Lgs. n. 267/2000);

[X]  Che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.
         Lgs. 267/2000).

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Cosimo Antonio PASSIATORE

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale.

Il Segretario Comunale
Arnesano, lì 27/01/2024 Dott. Cosimo Antonio PASSIATORE

 Delibera di C.C. N° 3 del 26/01/2024 -   Pag 4 di 4


	Provincia di Lecce
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	N. 3 del 26/01/2024

